Laboratorní práce č. 2 a 3 (1. ročník, kvinta)

Sledování změny rychlosti chemické reakce v závislostí na:

a) změně koncentrace reaktantů ; 

                                                                (c

                                                        v  =  (    (mol.dm-3.s-1(
                                                                (t

b) změně teploty reagujících látek ;     

                                 v = k. cAa . cBb ;           teplota je součástí rychlostní konstanty k

Výše uvedené změny budeme sledovat při reakcí thiosíranu sodného s kyselinou sírovou, která probíhá podle rovnice

        Na2S2O3  +  H2SO4                    Na2SO4   +   S   + H2O  +  SO2
Síra se při reakci uvolňuje a tvoří světle žlutý zákal, jehož intenzita se mění.

Úloha č.1 Sledování změny rychlosti chemické reakce v závislostí na změně koncentrace reaktantů            

Pomůcky:  roztok thiosíranu sodného Na2S2O3 (c = 0,1 mol/l), roztok kyseliny sírové o konc. c = 0,1 mol/l, zkumavky, tmavé pozadí, stopky.

Postup:   Do čtyř označených zkumavek (1 až 4) připravíme roztoky thiosíranu sodného Na2S2O3  o různých molárních koncentracích tak, že ředíme zásobní roztok thiosíranu sodného (c = 0,1 mol/l) podle tabulky. Do dalších čtyř zkumavek odměříme po 2 ml roztoku kyseliny sírové o konc. c = 0,1 mol/l. K jednotlivým roztokům thiosíranu přidáváme postupně roztok kyseliny sírové a proti tmavému pozadí sledujeme vznik zákalu tak dlouho, až tmavé pozadí zanikne (předpokládáme úplný průběh reakce, tj. zreagování veškerého thiosíranu sodného; (c = c). Zároveň měříme stopkami příslušný čas ((t = t). Z naměřených hodnot vypočítáme rychlost reakce, zhotovíme graf závislosti rychlosti reakce na koncentraci thiosíranu sodného a slovně zapíšeme výsledek a závěr pozorování. Grafem je přímka, procházející počátkem soustavy souřadnic.

                           Na2S2O3
             H2SO4
Měření, výpočet

  Pokus č.        
ředění (Na2S2O3 + H2O)
   c (mol/l)
c (mol/l)     
  V (ml)
 čas t (s)
   v(mol.l-1.s-1)

1
4   +   0
0,1
0,1
2



2
3   +   1

0,1
2



3
2   +   2

0,1
2



4
1   +   3

0,1
2



Výpočty:

  Závěr:

Úloha č.2   Sledování změny rychlosti chemické reakce v závislostí na změně teploty  reaktantů
Postup:  Do čtyř označených zkumavek odměříme roztoky Na2S2O3 o konc. c = 0,1 mol.l-1, do dalších čtyř zkumavek roztok kyseliny sírové stejné koncentrace. Dvojice zkumavek temperujeme v kádinkách s různou teplotou vody tak, aby teplota vody byla stejná jako teplota roztoků ve zkumavkách. Teplotu měříme teploměrem uvnitř zkumavky. Při konkrétních teplotách (volte větší teplotní rozdíly) roztoky smícháme a měříme čas, za který vznikne neprůhledný zákal (viz úloha č.1). Všechny hodnoty tj, teplotu, čas, koncentrace roztoků a rychlost, uvedeme v tabulce, sestrojíme graf závislosti rychlosti reakce na teplotě a slovně zapíšeme výsledek a závěr pozorování. Grafem je křivka, která neprochází počátkem soustavy souřadnic.

Tabulka 2

                             Na2S2O3
           H2SO4

Měření

Pokus č.        
 c(mol.l-1)
 V (ml)
  c (mol.l-1)
  V (ml)
t (oC)
t (s)
 v (mol.l-1.s-1) 


      0,1
       4
       0,1
     2





      0,1
       4
       0,1
     2





      0,1
       4
       0,1
     2





      0,1
       4
       0,1
     2




Výpočty:

Závěr:
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